CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 13/2015

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às 14 horas, na sala de Licitações da Câmara Municipal de Caxias do Sul, reuniu-se o pregoeiro Samuel Francisco Ferrigo, auxiliado pelos servidores Maitê Chinato Sá e Ricardo Fritscher Atanazio, nomeados pela portaria nº 3.992/2015, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação referentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2015, que objetiva a aquisição de papel A4, papel toalha, papel higiênico, álcool, copos e envelopes para a Câmara Municipal. Participaram deste certame as empresas
BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 07.566.796/0001-93, representada pelo Sr. Diogo Barth Reis, CPF 009.521.060-19; IGAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA – EPP, CNPJ 04.399.993/0001-77, representada pelo Sr. Eduardo Antônio Barbieri, CPF 220.577.140-04; EASYLASER INFORMÁTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ 04.437.172/0001-88, representada pelo Sr. Edilar Bortoncello, CPF 267.412.290-00; GRÁFICA E EDITORA INDRY LTDA – ME, CNPJ 04.235.851/0001-65, representada pelo Sr. Jacó Sganzerla, CPF 328.028.540-20; COM TATO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ 01.842.091/0001-75, representada pelo Sr. Fábio André Menegolla, CPF 914.193.100-97; GRÁFICA MARSA LTDA, CNPJ 93.440.899/0001-44, representada pelo Sr. Rogério Luiz Pretto, CPF 327.678.200-63.
LANCES – Lote 1 – Papel toalha
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BR
	16536,00
	S/lance

	2º

	IGAPEL - EPP
	26720,00
	S/lance

	3º

	EASYLASER - EPP
	S/prop.

	INDRY - ME
	S/prop.

	COM TATO
	15920,00
	S/lance

	1º

	MARSA
	S/prop

LANCES – Lote 2 – Papel Higiênico
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BR
	20952,00
	18774,00

	1º

	IGAPEL - EPP
	19782,00
	S/lance

	2º

	EASYLASER - EPP
	S/prop.

	INDRY - ME
	S/prop.

	COM TATO
	26820,00
	S/lance

	3º

	MARSA
	S/prop.

LANCES – Lote 3 – Álcool líquido higienizador de mãos
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BR
	S/prop.

	IGAPEL - EPP
	2065,00
	Desclassif.

	EASYLASER - EPP
	S/prop.

	INDRY - ME
	S/prop.

	COM TATO
	3625,00
	3125,00

	1º

	MARSA
	S/prop.

LANCES – Lote 4 – Copo descartável
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BR
	8125,00
	S/lance

	3º

	IGAPEL - EPP
	6500,00
	6305,00

	1º

	EASYLASER - EPP
	S/prop.

	INDRY - ME
	S/prop.

	COM TATO
	6852,50
	S/lance

	2º

	MARSA
	S/prop;

LANCES – Lote 5 – Papel A4
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BR
	S/prop.

	IGAPEL - EPP
	30420,00
	S/lance

	2º

	EASYLASER - EPP
	24840,00
	S/lance

	1º

	INDRY - ME
	32940,00
	S/lance

	3º

	COM TATO
	S/prop.

	MARSA
	S/prop.

LANCES – Lote 6 – Envelope timbrado ofício
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BR
	S/prop.

	IGAPEL - EPP
	S/prop.

	EASYLASER - EPP
	11390,00
	9390,00
	9340,00
	S/lance
	2º

	INDRY - ME
	14000,00
	9400,00
	9350,00
	9300,00
	1º

	COM TATO
	S/prop.

	MARSA
	9500,00
	S/lance

	3º

LANCES – Lote 7 – Envelope saco, 24,6 x 18,3cm
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BR
	S/prop.

	IGAPEL - EPP
	S/prop.

	EASYLASER - EPP
	S/prop.

	INDRY - ME
	1380,00
	760,00

	1º

	COM TATO
	S/prop.

	MARSA
	774,00
	S/lance

	2º

LANCES – Lote 8 – Envelope saco, 24 x 34cm
	Empresas
	Proposta
	Lance
	Lance
	Lance
	Classif.

	BR
	S/prop.

	IGAPEL - EPP
	S/prop.

	EASYLASER - EPP
	S/prop.

	INDRY - ME
	720,00
	410,00

	1º

	COM TATO
	S/prop

	MARSA
	420,00
	S/lance

	2º

Abertas as propostas, verificou-se que a proposta da licitante IGAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA – EPP, referente ao lote 3, onde a licitante não descreveu a marca, a quantidade de refis e a quantidade de ml por refil na proposta. Para os demais lotes a proposta da licitante atende ao exigido no edital. As demais licitantes atenderam ao exigido a todos os lotes do objeto do edital. Após, iniciou-se a fase de lances, cuja classificação e preços para cada item estão expressos nas tabelas acima. Em seguida foi aberto o envelope da documentação das empresas BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, IGAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA – EPP, EASYLASER INFORMÁTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, GRÁFICA E EDITORA INDRY LTDA – ME e COM TATO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, que analisadas, constatou-se que atendem ao exigido no edital, sendo habilitadas ao presente certame. Questionados sobre intenção de recurso, nenhuma empresa manifestou interesse em recorrer. O pregoeiro declara as empresas BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, IGAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA – EPP, EASYLASER INFORMÁTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP, GRÁFICA E EDITORA INDRY LTDA – ME e COM TATO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA vencedoras, em seus respectivos lotes, da presente licitação, ADJUDICANDO às mesmas, pelo critério de menor preço, o objeto do certame. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

MAITÊ CHINATO SÁ
RICARDO F. ATANAZIO     SAMUEL F. FERRIGO

EDILAR BORTONCELLO
   DIOGO BARTH REIS
EDUARDO A. BARBIERI

JACÓ SGANZERLA
   FÁBIO A. MENEGOLLA
   ROGÉRIO L. PRETTO